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D\ Bricwas 4
§ wkona Bce 3HatoT HOpPpMaJibHOE pacnpeﬂ,eneHme? ‘ ‘
busHeca
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Boicwas

WwKona Kak nposepum ToncTtble XBOCTbI?
busHeca
12
120 -
10
100 -
8
g 80 -
5 6
© Orcevyem
J 60—
NMPOUEHTUIb OT1ceyem 4
NPOUEHTUITb
40 -
20 -
0 T 1 |'|'l|I ||‘ N R R R |I |II| T T 1 -0.2 -0.1 0 0.1 0.2 0.3
-10% -5% 0% "5% 10% 15% 20% 25% 30%

«OTcevem» npoueHTuIb, nonyqaeMbuZ no HopMalsibHOMY pacnpegeneHno n no (baKTI/ILIeCKVIM OaHHbIM, CPaBHUM

Mexay cobon.

[Ona nesoro kpas Paktnyeckun < HopmanbHoro, anga npasoro aktnyecknn > HopmaneHoro - ECTb

TONCTbIU XBOCT!




B wikona OT yero 3aBucAaT Tonctble XBOCTbI?

Boicwas ‘ 6 ‘
busHeca

dakTopbl KOTOPLIE BNUSAIOT Ha
TOJNCTbIE XBOCTbI!

* MpaBbIv U NEBbLIN Kpan HopMarbHOro pacnpeneneHuns
(rmnote3a HIGH / LOW)

e KONMMYEeCTBO 3HA4YeHUU B pacyeTe (runoresa
KOJITMYECTBA)

* pasmMep AOBEPUTENBbHOIO MHTEepBana, 3Ha4YeHune
npoueHTuns (rmnotesa CONFINT)




Bbicwias
wKona Haw mo6umblii S&P 500 3a Tyuy nert /
N3HeCa
(rmnoteda HIGH / LOW)
FAT TAILS FOR SP500, HIGH BORDER, DEEP 10Y, CONFINT 95.0 napaMeTp 3Haqume
paHuua HIGH
= KonuyecTtBo net ans pac4yérta 10
napameTpoB
64— i i KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe 120
napameTpoB
5 F’ MpoueHTunb 95%
_ Cratuctnyeckas owmnbka 4,6%
: - |
3
o /J KonunyecTtBo Bcex 3HayeHue nocne 1731
1 Af, .:l',’f pacyéTta napameTpoB
W ; :
"rl [MpOLEHT 3HaYEeHWI, B KOTOPbIX €CTb 10%
1 | | TONCTbl€ XBOCTbI

T T T T T
Q 250 500 750 1000 1250 1500 1750
TIMEDELTA



Boiclias . 3
wKona Haw niobumbin S&P 500 3a Tyyy net
M3HEeCa
(rmnoteda HIGH / LOW)
FAT TAILS FOR SP500, LOW BORDER, DEEP 10Y, CONFINT 5.0 Mapametp 3Ha4eHune
paHuua LOW
= KonuyecTtBo net ans pac4yérta 10
napameTpoB
64— i i KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe 120
napameTpoB
5 F’ MpoueHTunb 5%
_ Cratucrtunyeckas owmbka 4,6%
: i |
|
bl /J KonunyecTtBo Bcex 3HayeHue nocne 1731
N A’, .:",'f pac4yéTta napameTpoB
W : :
"!1 MpOouEeHT 3HaYEeHUIN, B KOTOPbIX €CTb 53%
1+ ; ; TONCTbl€ XBOCThI

T T T T T
Q 250 500 750 1000 1250 1500 1750
TIMEDELTA



SP500

Boicwas

LKona Haw nobumbin S&P 500 3a Tyuy nert
braneca (rnotesa KONMYECTBA)

FAT TAILS FOR SP500, LOW BORDER, DEEP 5Y, CONFINT 5.0

T T T T T T T
Q 250 500 750 1000 1250 1500
TIMEDELTA

T
1750

MapameTp

paHunua

KonnyectBo net Ans pacyéeta

napameTpoB

KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe
napameTpoB

MNpoueHTUnNb

CtatucTtmnyeckasa owwunbka

KonuuecTBo Bcex 3HayeHue nocrne
pacyéTta napameTpoB

[MpoLEHT 3Ha4YeHU, B KOTOPbIX ECTb
TONCTble XBOCThI

3Ha4dyeHune

LOW

60

5%

6,5%

1791

44%



LKona Haw nobumbin S&P 500 3a Tyuy nert

Bricwas ‘ 10
buareca (rmnotesa KOJIMYECTBA)

FAT TAILS FOR SP500, LOW BORDER, DEEP 10Y, CONFINT 5.0 Mapametp 3HaveHue
5
MpaHuua LOW
B_
- KonnuyecTtBo net onga pac4yérta 10
napameTpoB
64— i i KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe 120
napameTpoB
5 F’ MpoueHTunb 5%
4_
CrtaTtuctnyeckas owmbka 4,6%
;
; i |
|
bl KonunyecTtBo Bcex 3HayeHue nocne 1731
£ .’l','{ pac4yéTta napameTpoB
Y Fh] 1
L "!1 ! MpouEeHT 3HAaYEHUIN, B KOTOPbIX €CTb 53%
g | | TONCTble XBOCThI

T T T T T
Q 250 500 750 1000 1250 1500 1750
TIMEDELTA



SP500

Boicwas

LKona Haw nobumbin S&P 500 3a Tyuy nert
braneca (rnotesa KONMYECTBA)

FAT TAILS FOR SP500, LOW BORDER, DEEP 20Y, CONFINT 5.0
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T T T T T T T T T
Q 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600
TIMEDELTA

MapameTp

paHunua
KonnyectBo net Ans pacyéeta
napameTpoB

KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe
napameTpoB

MNpoueHTUnNb

CtatucTtmnyeckasa owwunbka

KonuuecTBo Bcex 3HayeHue nocrne
pacyéTta napameTpoB

[MpoLEHT 3Ha4YeHU, B KOTOPbIX ECTb
TONCTble XBOCThI

‘11

3Ha4veHve
LOW

20

240

5%
3,2%
1611

58%
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Boicwas
WwKona
busHeca
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MapameTtp
paHunua
KonuyecTtBo neT ans pacyérta

napameTpoB

KonnyecTtBoO 3Ha4YeHUM Npu pacyeTe
napameTpoB

[MpoueHTUNb
CTtatuctunyeckas ownbka

KonnuyecTtBo Bcex 3Ha4yeHue nocne
pac4yéTa napameTpoB

MpOLEHT 3HAYEeHUIN, B KOTOPbIX
€CTb TONCTbl€ XBOCThI

Haw nobumbin S&P 500 3a Tyuy nert
(rmnote3a KOJIMYECTBA)

oY

LOW

60

5%

6,5%

1791

44%

10Y

LOW

10

120

5%

4,6%

1731

53%

20Y

LOW

20

240

5%

3,2%

1611

58%

30Y

LOW

30

360

5%

2,6%

1491

67%

50Y

LOW

50

600

5%

2,0%

1251

36%

12

100Y

LOW

100

1200

5%

1,4%

651

0%



SP500

Boicwas
WwKona
busHeca

FAT TAILS FOR SP500, LOW BORDER, DEEP 10Y, CONFINT 1.0

Haw nobumbin S&P 500 3a Tyuy nert

(rmnote3da CONFINT)

N 'IW/ !""‘ﬂ

.
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T T
Q 250

T T
500 750

T T T T
1000 1250 1500 1750

TIMEDELTA

MapameTp

paHunua

KonnyectBo net ans pacyéta

napamMeTpoB

KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe
napameTpoB

MNpoueHTUnNb

CtatucTtmnyeckasa owwunbka

KonuuecTBo Bcex 3HayeHue nocrne
pacyéTta napameTpoB

[MpoLEHT 3Ha4YeHU, B KOTOPbIX ECTb
TONCTble XBOCThI

‘13

3Ha4veHve
LOW

10

120

1%
4,6%
1731

87%



LKona Haw nobumbin S&P 500 3a Tyuy nert

Bricwas ‘ t
6usHeca (rmnoTeaa CONFINT)

FAT TAILS FOR SP500, LOW BORDER, DEEP 10Y, CONFINT 5.0 Mapametp 3HayeHve
5
MpaHuua LOW
B_
= KonuyecTtBo net ans pac4yérta 10
napameTpoB
64— i i KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe 120
napameTpoB
5° F’ MpoueHTUNb 5%
4_
Cratucrtunyeckas owmbka 4,6%
;
|
bl KonunyecTtBo Bcex 3HayeHue nocne 1731
£ .’l','{ pac4yéTta napameTpoB
Y Fh] 1
L "!1 ! MpouEeHT 3HAaYEHUIN, B KOTOPbIX €CTb 53%
1+ i ; TOJICTbl€ XBOCTbI

T T T T T
Q 250 500 750 1000 1250 1500 1750
TIMEDELTA



SP500

Boicwas
WwKona
busHeca

Haw nobumbin S&P 500 3a Tyuy nert

(rmnote3da CONFINT)

FAT TAILS FOR SP500, LOW BORDER, DEEP 10Y, CONFINT 10.0

¢
Eﬁﬁqgﬁf”“f ?

it

T T T T
Q 250 500 750
TIMEDE

T T T T
1000 1250 1500 1750
LTA

MapameTp
paHunua
KonnyectBo net ans pacyéta

napamMeTpoB

KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe
napameTpoB

MNpoueHTUnNb

CtatucTtmnyeckasa owwunbka

KonuuecTBo Bcex 3HayeHue nocrne
pacyéTta napameTpoB

[MpoLEHT 3Ha4YeHU, B KOTOPbIX ECTb
TONCTble XBOCThI

‘15

3Ha4veHve
LOW

10

120
10%
4,6%
1731

21%
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Boicwas
WwKona
busHeca
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MapameTp
paHnua
KonuyecTtBo net ansa pacyérta

napameTpoB

KonnyecTtBo 3Ha4YeHUn npu
pac4yéTe napameTpoB

MpoueHTunNb
Crtatuctunyeckas ownbka

KonnuyecTtBo Bcex 3Ha4yeHue nocne
pac4yéTa napameTpoB

MpOLEHT 3HAYEHUIN, B KOTOPbIX
€CTb TONCTbl€ XBOCTbI

Haw nobumbin S&P 500 3a Tyuy nert

(rmnote3da CONFINT)

1%

LOW

10

120

1%

4,6%

1731

87%

5%

LOW

10

120

5%

4,6%

1731

53%

10%

LOW

10

120

10%

4,6%

1731

21%

15%

LOW

10

120

15%

4,6%

1731

8%

20%

LOW

10

120

20%

4,6%

1731

10%

16

25%

LOW

10

120

25%

4,6%

1731

12%



Boicwas

B Lcona OnotumanbHble xBocTbl S&P 500 ‘ 17 ‘

busHeca

TOJICTbIE XBOCTbI S&P 500
OMNTUMAIJIbHbIE NMAPAMETPBbI

* MpaBblX 1 JNIEBbLIN Kpan HOPMArbHOro pacrnpegeneHus
(rmnotesa HIGH / LOW) - LOW

e KONMMYEeCTBO 3HA4YeHUU B pacyeTe (runoresa
KOJNMMYECTBA) - 100 JIET / 1200 3HAYEHWNI

* pasmMep AOBEPUTENBbHOIO MHTEepBana, 3Ha4YeHune
npoueHTuns (rmnoteda CONFINT) - 15%
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MCFTR

2.5.]

2.0

Boicwas
WwKona
busHeca

FAT TAILS FOR MCFTR, LOW BORDER, DEEP 10Y, CONFINT 5.0

T T T T
Q 50 100 150
TIMEDELTA

T
200

Hawa nobumaa MockoBckas bupxa
Kakas >xe 3gecb Ty4va net? (ecnu no mecsiam)

MapameTp
paHunua
KonnyectBo net Ans pacyéeta

napameTpoB

KonnyecTtBO 3Ha4YeHU Npu pacyeTe
napamMmeTpoB

lMNpoueHTUnNb

CtaTuctmyeckas owmdbka

KonuuecTBo Bcex 3HadyeHue nocne
pacyéTta napameTpoB

[MpoLEHT 3Ha4YeHU, B KOTOPbIX ECTb
TONCTble XBOCThI

18

3Ha4dyeHune

LOW

10

120

5%

4,6%

209

65%



Hawa nobumaa MockoBckas bupxa

n S&P 500

MapameTp

paHuua

KonuyecTBo neT ans pacyérta napameTpoB

KonnyecTtBoO 3Ha4YeHUM Npu pacyeTe

napameTpoB

[MpoueHTunb

CtaTuctmyeckas owmodka

KonnyectBo BCeX 3HaA4YeHUe nocne

pacyéTa napameTpoB

[MpOLEHT 3HaA4YEeHUN, B KOTOPbIX €CTb
TOJICTbl€ XBOCTHI

MCFTR

LOW

10

120

5%

4,6%

209

65%

‘19

S&P 500

LOW

10

120

5%

4,6%

1731

53%



Hawwa ntobumas MockoBckasa bupixa 20
A ecnu no gHAM?

MapameTp 3HauyeHune
FAT TAILS FOR MCFTR, LOW BORDER, DEEP 10Y, CONFINT 5.0
MpaHuua LOW
4.0 4
KonuyecTtBo net ansa pacyérta 10
napameTpoB
35 ~ .
KonuyecTtBo 3Ha4eHun npu pacyéte 3650
napameTpoB
b 30 f MpoueHTUnMb 5%
U m
\ ) CraTucTnyeckas owmbka 4,6%
" &
2.5+
!
) KonnuyecTtBo Bcex 3HavyeHue nocne 6370
{ pacyéta napameTpoB
2.0 l.
[MpOUEHT 3HaYEeHWI, B KOTOPbIX €CTb 0%
i TONCThble XBOCTbI

T T T T T T T
Q 1000 2000 3000 4000 5000 6000
TIMEDELTA



LWKOJ1a

Beicwas Hawa nodumaa MocsoBckasi bupxa ‘ 21
6usveca  YMEHBLLUMM KOSIMYECTBO NET U OCTaBUM MO AHAM

MapameTp 3HauyeHune
FAT TAILS FOR MCFTR, LOW BORDER, DEEP 5Y, CONFINT 5.0
4.5 4 -
8
MpaHuua LOW
4.0 - 4
i
KonuyecTtBo net ansa pacyérta 5
35 - napameTpoB
KonuyecTtBo 3Ha4eHun npu pacyéte 1825
3.0 4 napameTpoB
5 MpoueHTUnMb 5%
2.5
3
Cratucrtunyeckas owmbka 1,2%
2.0
KonnyecTBo Bcex 3Ha4YeHne nocrne 8195
- pac4yéTa napameTpoB
[MpOLEHT 3HAYEeHMI, B KOTOPbIX ECTb 16%
Lo TONCTblEe XBOCThI

T T T T T
Q 2000 4000 6000 8000
TIMEDELTA



LWKOJ1a

Beicwas Hawa nodbumaa MockoBckas bupxa ‘ 29
6usveca  YMEHBLLUMM KOSIMYECTBO NET U OCTaBUM MO AHAM

MapameTp 3HauyeHune
FAT TAILS FOR MCFTR, LOW BORDER, DEEP 1Y, CONFINT 5.0
41 paHuua LOW
| Konunyectso net ansa pacyérta 1
napameTpoB
KonuyecTtBo 3Ha4eHun npu pacyéte 365
“] napameTpos
5 MpoueHTUnMb 5%
l_
] Cratuctnyeckas owmnbka 2,6%
! KonnuyecTtBo Bcex 3HayeHue nocne 9655
r pac4yéTa napameTpoB
_1 4
! MpouEeHT 3Ha4YEeHUIN, B KOTOPbIX €CTb 39%
[ TONCTblE€ XBOCTbI

T T T T T T
Q 2000 4000 6000 8000 10000
TIMEDELTA



iR Bricwas Hawa niobumaa MockoBckas bupxka, BbipaykeHHast | 23
P g LKOoNa
2 S
&Y 6HusHeca B AHAX
MapameTp 365 1095 1825 3650
paHuua LOW LOW LOW LOW
KonuyecTtBo net ans pacyéta napameTpos 1 3 5 10
KonuyecTtBo 3HaveHu npu pacyérte 365 1095 1825 3650
napameTpoB
MpoueHTUNb 5% 5% 5% 5%
Cratuctudeckas owwmbka 2,6% 1,5% 1,2% 4,6%
KonuyecTBo Bcex 3Ha4yeHMe nocre pacyéTa 9655 8925 8195 6370
napameTpoB
[MpOLEHT 3HaAYeHWI, B KOTOPbIX ECTb TONCTbIE 39% 24% 16% 0%

XBOCThI



wKona BmecTo BbiBOgoB! [lymante n nwmnte

<G, Buicwas ‘24
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Pa3yMHbIM KOMMOPOMUCC

« [pexne yem OpaTb Knaccuyeckme pekoMeHaaunm u
MoaenupoBaTth NopTdenb CTOUT NPOBEPUTL
Pa3yMHOCTb KNaCCUYEeCKUX YTBEPXKOEHUI U
aJanTMpoBaTh UX K peannsaM pbiHKa ApYron cTpaHbl

* KWcnonb3oBaHWe HOpManbHOro pacnpeneneHus
OOMNYyCTUMO, HO TOSbKO OJ19 OLIEHKN pUCKa, HO He a5
noncka Head(PEKTUBHOCTEN, HA KOTOPbIX XOTENOCH Obl
3apabortaTtb

 Jlyywe ncnsosatb VAR ana 90% wHTepBana, a He
knaccuyeckoro 95%. Npaesga npmaeTca noTpaTuTb
MHOIO YCUIUIN, YTOObI €ro CMbICIT OOBbACHUTL KINEHTY

* Kcnonb3oBaTb CrMLWIKOM OOMbLLIOE KONMUYECTBO
3HA4YEeHMN O pacyeTa nokasaresrien npaBuUribHO C
TOYKN 3PEHUNSA CTAaTUTUKKU, HO FMNYNoO Tak Kak «B
OONrocpoYHOWN NnepcrekTmee, Mbl BCe MEPTBbLI»



gl oo [ME CTOUT YYUTbCH?! | 25

busHeca

MPOrPAMMA MPO®ECCUOHANBHOW NEPEMOOMOTOBKMU
BbICLWWEW LWIKOJbl BU3HECA HWY BLU3
«ONHAHCOBbIE N ®OHOOBbIE PbIHKW»

» Ctapt: 1 anpensa 2025

» O6Lwas npoao/MKUTENbHOCTD:
476 akageMmnyecknx 4Yacos

» Perucrpauus:
https://www.hse.ru/edu/dpo/900945479

> [vnnnom rocyaapcreeHHoro obpasua BLUD



Bricwas

© - | rAE CTOUT yunTbCA?!

p” BusHeca

26 |

MPOMPAMMA MOBbIWEHNA KBANUOUKALMN BbICLLEW
LLUKOJ1bl BU3HECA HY BLUD
«]IR - AUPEKTOP: B3anmogencrteme ¢ MHBeCctopamm»

» Ctapt: 23 mag 2025

» O6Lwas npoao/MKUTENbHOCTD:
68 akageMmnyeckmnx 4acos

» Perucrpauus:
https://www.hse.ru/edu/dpo/979075536

> Y[10CTOBEpPEHME O MOBbILEHNS KBaNMMUKaLmm )



